[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги

В целях реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», рассмотрев Градостроительный кодекс Российской Федерации, Приказ Минстроя России от 19.02.2015 N 117/пр "Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию",  администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в административный регламент муниципальной услуги по выдаче разрешений на строительство объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования «Город Коряжма», утвержденных постановлением администрации города от 15.05.2012 № 802 «Об организации  выдачи  разрешений  на  строительство объектов капитального строительства, расположенных на  территории муниципального  образования «Город Коряжма» (в редакции постановления администрации города от 31.12.2013 № 2405, от 29.08.2014 № 1436, от 24.02.2015 № 320, от 27.10.2015 № 1882, от 28.01.2016 № 158), следующие изменения:
- пункт 4 изложить в новой редакции: «4. Муниципальная услуга предоставляется застройщикам земельных участков. Застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке или на земельном участке иного правообладателя (которому при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности органы государственной власти (государственные органы), Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом", Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос", органы управления государственными внебюджетными фондами или органы местного самоуправления передали в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании соглашений свои полномочия государственного (муниципального) заказчика) строительство, реконструкцию объектов капитального строительства (- далее граждане, заявители, застройщики).»;
- пункт 15 дополнить подпунктом 4: «4) выдача решения о внесении изменений в разрешение на строительство»;
- пункт 16 изложить в новой редакции: «16. Срок предоставления муниципальной услуги с момента регистрации заявления заявителя (в день поступления запроса) о выдаче разрешения на строительство (далее – заявление) не должен превышать десяти рабочих дней.
Принятие решения о внесении изменений в разрешение на строительство – не более десяти рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в пункте 19.2 настоящего Административного регламента.»;
- подпункт 6 пункта 17 признать утратившим силу;
- подпункт 7 пункта 17 признать утратившим силу;

- пункт 17 дополнить подпунктом 10: «10) Приказ Минстроя России от 19.02.2015 N 117/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»;

- пункт 19 дополнить пунктом 19.1: «19.1. Для продления срока действия разрешения на строительство заявитель представляет не менее чем за шестьдесят дней до истечения срока действия такого разрешения (далее также – запрос заявителя):

1) заявление о продлении срока действия разрешения на строительство;

2) договор поручительства банка за надлежащее исполнение застройщиком обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве или договор страхования гражданской ответственности лица, привлекающего денежные средства для долевого строительства многоквартирного дома и (или) иных объектов недвижимости (застройщика), за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве – в случае, если заявление о продлении срока действия разрешения на строительство подается застройщиком, привлекающим на основании договора участия в долевом строительстве, предусматривающего передачу жилого помещения, денежные средства граждан и юридических лиц для долевого строительства многоквартирного дома и (или) иных объектов недвижимости.»;
- пункт 19 дополнить пунктом 19.2: «19.2. Перечень документов для внесения изменений в разрешение на строительство:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок;
2) уведомление о переходе к заявителю права на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного участка с указанием реквизитов:

а) правоустанавливающих документов на земельный участок в случае приобретения физическим или юридическим лицом права на земельный участок у прежнего правообладателя земельного участка;

б) решения об образовании земельных участков (если в соответствии с земельным законодательством решение об образовании земельного участка принимает исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления) в случае образования:

земельного участка путем объединения земельных участков, в отношении которых или одного из которых в соответствии с ГрК РФ выдано разрешение на строительство;

земельных участков путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков, в отношении которых в соответствии с ГрК РФ выдано разрешение на строительство;

в) градостроительного плана земельного участка, на котором планируется осуществить строительство, реконструкцию объекта капитального строительства В случае образования земельных участков путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков, в отношении которых в соответствии с ГрК РФ выдано разрешение на строительство;

г) решения о предоставлении права пользования недрами и решения о переоформлении лицензии на право пользования недрами (в случае переоформления лицензии на пользование недрами).

В случае, если документы, предусмотренные подпунктом

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=4F3D27967C30E1A0378DAA0F07D2009790E9E0F626B88802D2517A69E3E497E826A785E7D7OAW6M
2 пункта 19.2 настоящего Административного регламента, не представлены заявителем, такие документы или сведения, содержащиеся в них, запрашиваются управлением муниципального хозяйства и градостроительства администрации города в соответствующих органах государственной власти или органах местного самоуправления.

В случае, если в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним не содержатся сведения о правоустанавливающих документах на земельный участок, копию таких документов в управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города обязано представить физическое или юридическое лицо, которое приобрело права на земельный участок.»;
- пункт 23 дополнить пунктом 23.1: «23.1. В продлении срока действия разрешения на строительство должно быть отказано в случае, если строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства не начаты до истечения срока подачи такого заявления.»;
- пункт 23 дополнить пунктом 23.2: «23.2. Основанием для отказа во внесении изменений в разрешение на строительство является:

1) отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного участка реквизитов документов, предусмотренных соответственно подпунктом

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=4F3D27967C30E1A0378DAA0F07D2009790E9E0F626B88802D2517A69E3E497E826A785E7D7OAW6M
2 пункта 19.2 настоящего Административного регламента, или отсутствие правоустанавливающего документа на земельный участок в случае, указанном в третьем абзаце пункта 19.2 настоящего Административного регламента;

2) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного участка;

3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства требованиям градостроительного плана земельного участка в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 ГрК РФ.»;
- пункт 28 дополнить четвертым абзацем: «Помещения, предназначенные для предоставления муниципальной услуги, должны удовлетворять требованиям об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к предоставляемым в них услугам в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.»;
- пункт 49 изложить в новой редакции: «49. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.».
Глава муниципального образования                                                                       В.И. Елезов